Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2017 года                                                                                            г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кочурова А.А., <иные данные>, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ,
установил:

<дата> в 23 часа 10 минут Кочуров А.А., не имеющий права управления транспортными средствами, управлял автомобилем <иные данные> регистрационный знак №, в районе <адрес>, будучи остановленный инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Белогорскому району Республики Крым, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в медицинском учреждении при наличии признаков алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ.

В судебном заседании Кочуров А.А. виновным себя в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Выслушав Кочурова А.А., подтвердившего изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем, не имеющего права управления транспортными средствами, законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения по следующим основаниям.

Виновность Кочурова А.А. в совершении указанного правонарушения кроме его признательных показаний подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №, в котором изложены обстоятельства совершенного Кочуровым А.А. правонарушения, а именно отказа последнего от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от <дата>, согласно которому Кочуров А.А. управлял автомобилем <иные данные> регистрационный знак № с признаками алкогольного опьянения, за что был отстранен от управления транспортным средством (л.д. 2);
- протоколом серии № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от <дата>, согласно которому Кочуров А.А.  отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении (л.д. 3);
- письменным объяснением Кочурова А.А., в котором последний подтвердил изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства отказа от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в медицинском учреждении (л.д. 4).
Согласно справке Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району, водительского удостоверения на право управления транспортными средствами Кочуров А.А. не получал, среди лишенных права управления транспортными средствами не значится (л.д. 8).

При назначении наказания обстоятельством, смягчающим административную ответственность, следует признать признание Кочуровым А.А. своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих, административную ответственность не установлено.

С учетом характера совершенного Кочуровым А.А. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.26, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Кочурова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно, после вынесения такого постановления.
Срок отбытия Кочуровым А.А. наказания исчислять с <дата>.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: